
MEHMED BEY, Karamanoğlu 

ğollar'dan korktukları için kendisine ka
tılmadılar. 

Buna karşılıkSultan lll. Gıyaseddin Key
husrev ve Sahib Ata'nın Şehzade Kongur
tay ile birlikte gelmekte oldukları haber 
alındı. Fakat Mehmed Bey bu haberi Kon
ya halkından gizledi. Kazandığı zengin ga
nimeti götürmek için deve ve katırlara 
yükletti. Çok geçmeden Mehmed Bey'in 
Akşehir ve llgın ' a tayin ettiği subaşıların 
sultanla Kongurtay'ın askerleri tarafından 
öldürüldüğü ve ailelerinin esir alındığı ha
beri geldi. Konya halkı da sultan ve Kon
gurtay' ın gelmekte olduğunu duyunca 
bilhassa kadı Siraceddin ei-Urmevi'nin 
teşvikiyle Konya'yı müdafaaya hazırlandı . 

Bunun üzerine Mehmed Bey, Alaeddin 
Siyavuş ile birlikte İç-il'e döndü (Muhar
rem 6761 Haziran I 277). Memlük müel
liflerine göre Mehmed Bey ve Alaeddin 
Siyavuş Konya'da Akşehir seferi de dahil 
olmak üzere otuz yedi gün oturmuştur. 

İlhanlı Hükümdan Abaka Han kardeşi 
Kongurtay ile veziri Şemseddin Cüveynl'
yi Orta Anadolu 'ya gönderdi (Reblülahir 
6761 Eylül 1277). Kongurtay' ın vazifesi 
Anadolu 'da dirlik ve düzenliği tesis et
mek, Vezir Cüveyni'ninki de bu ülkenin 
gelir giderini İlhanlı mali sistemine göre 
yeniden düzenlemekti. 

Aksaray'da hayli kan döken. esir alan ve 
çok miktarda ganimet elde ettikten sonra 
Karamanlılar'ın yurduna gelen Kongur
tay burada da çok sayıda insan öldürdük
ten, birçok kadın ve çocuğu esir aldıktan 
sonra Vezir Şemseddin Cüveyni ile birlikte 
kışı geçirmek için Tokat'taki Kazova kış
Iağına gitti. Sultan Gıyaseddin Keyhusrev 
ve Sahib Ata Konya'ya döndüler. Sultanın 
yanında bir Moğol birliği de vardı. Fakat 
onlar, Karamanlılar'ın ağır kayıplar verip 
perişan bir durumda olmalarını fırsat sa
yarak kışın geçmesini beklemeden yeni
den İç-il'e girdiler. Beş on kişilik keşif bir
liğiyle yola çıkan Mehmed Bey Moğol ke
şif kolu tarafından ok yağmuruna tutul
du. Mehmed Bey ile onu kurtarmaya ge
len iki kardeşi ve amcasının bir oğlu öl
dürüldü. Bu dönemde yaşamış olan İbn 
Bibi'ye göre (el-Evamirü'L-'AUi'iyye, s. 
727) 17Muharrem676'da (20 Haziran 
ı 277). Tarih-i Al-i Selçuk'taki kayda 
göre ise 17 Muharrem 678'de (30 Mayıs 
1279) öldürülmüştür (s . 62, tre. s. 41 ). 
Mehmed Bey'in yerine kardeşi Güneri Bey 
geçti. Cesur ve hareketli bir kişi olan Meh
med Bey Moğollar'a karşı Anadolu'nun 
istiklalini savunmuştur. Moğollar'la sa
vaşıp onları ülkeden çıkarmak için Erzu
rum 'a gitmek istemişse de Kayseri'ye ge-
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len Memlük Hükümdan Baybars gibi o da 
destek görmeyerek yalnız bırakılmıştı. 
Moğollar'la mücadele kendisinden sonra 
da sürdürülmüştür. 
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MEHMED CEI...ALEDDİN DEDE ı 

(1849 -1908) 

Mevlevi şeyhi, 
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8 Rebiülevvei126S'te (2 Şubat 1849) 
İstanbul'da Yenikapı Mevlevihanesi'nde 
doğdu . Mesnevlhan Osman Selahaddin 
Dede ile Münlre Hanım'ın büyük oğludur. 

Kendi oğlu Burhaneddin'e nisbetle Ebü'I
Burhan olarak da anılır. Mehmed Ziya'
nın Yenikapı M ev levihanesi adlı eserin
deki kayda göre (s . 166, 202) babasının 
İstanbullu Kaldırımizade Ahmed Efen
di'den icazet aldığı tarihte (ı 275/1858-
59) "bed'-i besmele" etti ve on iki yaşla
rında Davud Paşa Rüşdiyesi'ne girdi. Bu
rada Arapça'yı "Molla Caml"ye kadar oku
du. Mezun olduktan sonra gerek mevle
vlhanede gerekse mevlevlhane dışında 
pek çok kişiden ders alarak kendini yetiş
tirdi. Babasından Me§nevi ile beraber 
Celaleddin ed-Devvani'nin ez-Zevra' ve'l
Ijavra' adlı eserini okumasının yanında 
Muhyiddin İbnü'I-Arabi'nin Fuşuşü'l-l,ıi
kem'inden icazet aldı. Bu arada Koca
mustafapaşa 'da Küçük Efendi Tekkesi 
şeyhi Hafız Galib Efendi ile Koca Mustafa 
Paşa Medresesi hocalarından Mustafa 
Efendi'den Molla Cami okuyup Arapça'
sını ilerletti. Filibeli Mahmud Efendi'den 
tasavvurat, tasdlkat, akaid ve meanl gibi 
ilimleri öğrendiyse de hocasının vefatı do
layısıyla icazet alamadı. Ayrıca babasının 
hacası Tunuslu Mustafa Efendi'den el
FütU]J.ô.tü'l-Mekkiyye ve Şa]J.ilJ_-i BuM

ri okudu. 

Konya'da çelebilik makamında bulu
nan Saffet Çelebi'nin izniyle 1869'da in
zivaya çekilen babasına vekaleten muka
beleye çıkmaya ve ism-i celal zikrine baş
ladı. On sekiz yıl devam eden bu vekale

tin ardından babasının 18 Cemaziyelevvel 
1304 ( 11 Şubat 1887) tarihinde vefatıyla 
mevlevlhaneye asaleten şeyh tayin edil
di. 21 Aralık 1887'de Eskişehir Mevlevl
hanesi postnişini Hasan Hüsnü Dede'den 

Me§nevi icazeti aldı . Bu sırada Konya'da 
çelebi olan Abdülvahid Çelebi tarafından 
1888 Ağustosunda meşihatı yenilendi ve 
16 Ağustos 1891'de kendisine hilafetna
me verildi. Mehmed Celaleddin Dede 

ayrıca, babasının da hacası olan Trablus
garplı Mustafa b. Osman Şebnl'den Şa
zeliyye ve Kadiriyye hilafeti . Mayıs 1895'
te İmdactullah Faruki Efendi'den Çiştiyye 
(Çeştiyye) icazetve hilafeti aldı . Kendisi de 

İmdadullah Efendi'ye mevleviyye hilateti 
verdi. Şeyh tayin edildikten sonra muka
bele günleri okuttuğu Me§nevi dersle
rine vefatından bir buçuk yıl öncesine 
kadar devam etti. Şeyh dairesinin büyük 

odasında cuma geceleri Mecdüddin Feri
dun Sipehsalar'ın Farsça Mena]fıb-ı Si
pehsalar'ını okutarak tasavvufl bilgiler 
de verdiği derslerini ölümünden bir yıl ön
cesine kadar sürdürdü. 



Mehmed Celaleddin Dede, 1884-1885 
yıllarında Meclis-i Meşayih reisliği yaptı. 
1903'te gırtlak veremine yakalandığı için 
Abdülvahid Çelebi tarafından oğlu Abdül
baki Efendi'ye dergahta ism-i celal zikri 
ve mukabele izni verildi. 22 Kasım 1906'
da çıkan bir yangın sonucu dergah büyük 
hasar gördüğünde bu felaketten kurtu
lan harem dairesini dervişlere tahsis ede
rek Gedikpaşa'da bir konağa taşındı. Ya
kalandığı hastalıktan kurtulamayan Meh
med Celaleddin Dede 1 Cemaziyelevvel 
1326' da (31 Mayıs 1908) burada vefat et
ti. Kocamustafapaşa Sünbüll Dergahı'n
da meclis-i meşayih reisi Sütlüce'de Ha
sirlzade Sad'i Dergahı şeyhi Mehmed Elif 
Efendi tarafından kıldırılan cenaze na
mazının ardından Yenikapı Mevlev'ihane
si Mezarlığı'nda babasının sol tarafına ve 
türbe duvarının yakınına defnedildi. 

Derin ilmi ve mütevazi kişiliğiyle herke
sin saygısını kazanarak devrinin belli başlı 
şeyhleri arasında yer alan Mehmed Cela
leddin Dede ilk müsiki bilgileriyle dini 
eserleri dergahta. din dışı eserleri İsmet 
ve Nikogos ağalardan öğrendi. Küçük ve 
Büyük Osman beylerden aldığı tambur 
derslerini HerJeterek Küçük Osman Bey'in 
derslerinden arkadaşı olan Tambür'i Ali 
Efendi ile dönemin üstat tambur sanat
karları arasına girdi. Mızrap vurmada 
"aşıkane" olarak nitelendirilen özel tavrıy
la kendisine müstesna bir yer temin et
miştir. Hastalığı sırasında Gedikpaşa'daki 

konağına davet ettiği Keman'i Memduh 
Efendi'nin onun tamburunu dinledikten 
sonra o güne kadar böyle bir tambur din
lemediğini ifade etmesi, Celaleddin De
de'nin sazını icrada ulaştığı seviyeyi tes
bit eden önemli bir değerlendirmedir. 

Mehmed Celaleddin Dede'nin bir diğer 
yönü de müsiki nazariyatı konusundaki 
çalışmalarıdır. Onun, Galata Mevlev'iha
nesi şeyhi Mehmed Ataullah Dede ve Ba
hariye Mevlev'ihanesi şeyhi eniştesi Hü
seyin Pahreddin Dede ile beraber yaptığı 
ortak çalışmalarla, Türk müsikisi tarihi 
konusunda olduğu kadar bu müsikinin 
ilgili perdeleri, aralıkları, makamları ve 
usulleriyle nazariyat konularının ilmi bir 
şekilde ele alınıp incelenmesi yolunda ilk 
ciddi adımlar atılmıştır. Ancak bu çalış
malar metin haline getirilemediğinden 
ulaşılan bilgiler bu üç Mevlev'i şeyhi tara
fından öğrencilerinden Rauf Yekta Bey 
ile Mehmet Suphi Ezgi'ye aktarılmıştır. 
Sonraki yıllarda aralarına Hüseyin Sadet
tin Arel'i de alan Rauf Yekta ve Suphi Ez
gi, bu bilgiler ışığında günümüz Türk mü-
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sikisi nazariyatının esaslarını ortaya koy
ma gayreti içine girmişlerdir. Mehmed 
Celaleddin Dede, ayrıca Rauf Yekta Bey'
le tamburlar üzerinde çalışarak bir 8'lide 
24 aralık ve 25 perdenin Türk müsikisi 
tarihinde kullanılmış ve halen kullanıl
makta olduğunu tesbit etmiştir. Rauf 
Yekta Bey, Türk müsikisinde gizli kalmış 
birçok nazari meselenin Celaleddin De
de'nin gayretiyle keşfedildiğini söyler. 

Mehmed Celaleddin Dede'nin bilinen 
yegane müsiki eseri dügah makamında 
bestelediği Mevlev'i ayinidir. Mevlev'i mü
sikisi tarihinde "beste-i kadim" olarak ad
landırılan ve bestekarı bilinmeyen en eski 
üç ayinden biri olan dügah ayinine "dü
gah-ı kadim" denildiğinden bu ayine de 
"dügah-ı ced'id" adı verilmiştir. 1904'te 
bestelenip 1 2 Reb'iülevvel 1323'teki ( 17 
Mayıs 1905) Mevlid kandilinde Yenikapı 
Mevlev'ihanesi'nde ilk mukabelesi yapılan 
ayinin (peşrevi Şeyh Hüseyin Fahreddin 
Dede tarafından bestelen miştir) en önemli 
özelliği, birçok yerde Nay'i Osman Dede'
nin bestelediği hicaz ayininde kullanılan 
nağmelerin şekillerinin bozulmadan dü
gah makamına aktarılmış olmasıdır. 

Arapça ve Farsça bilen Mehmed Cela
leddin Dede "Şeyh'i" mahlasıyla bazı man
zumeler kaleme almıştır. Sadettin Nüh
zet Ergun'un naklettiği, Mevlana Celaled
din-i Rüm'i hakkındaki iki ruba'i dahil beş 
manzumesinden biri Balıkçı Hafız Meh
med Efendi tarafından bestelenen, "Ey 
andelib-i hoş-neva" mısraı ile başlayan 
rast-ı ced'id şarkıdır (Türk Şairleri, ll. 942-
943) . 
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liJ NuRi ÖzcAN 

MEHMED CEMALEDDİN 
ÇAUŞEVİÇ 
(1870- ı 938) 

Bosnalı alim, reisülulema. 
_j 

28 Aralık 1870'te Bosna- Hersek'teki 
Arapuşa köyünde doğdu. İlkokulda iken 
babası Ali Efendi'den Arapça öğrenmeye 
başladı ve dini ilimlerle ilgili dersler aldı . 

Ardından Bihaç Medresesi'ne dört yıl de
vam etti. On yedi yaşında iken İstanbul'a 
gitti (1887) Burada önce Tokatlı Salih 
Efendi'nin, onun vefatı üzerine Hasan 
Hüsnü Efendi'nin derslerine girdi ve 1901 
yılında ikinci hacasından icazet aldı. 1898'
de Mekteb-i Nüvvab'a kaydını yaptırdıysa 
da bir yıl sonra hacası Manastırlı İsmail 
Hakkı'nın teşvikiyle Mekteb-i Hukuk'a 
geçti ve 1903'te buradan mezun oldu. Öğ
renciliği esnasında Anadolu, Hicaz, Ye
men, Mısır ve Makedonya'ya gitti, çeşitli 
görevlerde bulundu. Üç ay kaldığı Mısır'
da Muhammed Abduh ile görüştü, ders
lerine katıldı. İstanbul'da çıkan Tasvir-i 
Eikfır ve Tercüman-ı Hakikat gazete
lerinde yazıları neşredildi ve muhabirlik 
yaptı. 

Mekteb-i Hukuk'tan mezun olunca İs
tanbul'da kendisine bazı görevler teklif 
ediidiyse de Saraybosna'ya döndü ve Ey
lül 1903'te Velika Gimnazüa adlı lisede 
Arapça hacası olarak göreve başladı. 
1905'te görevinden ayrıldı ve Ulema Mec
lisi üyeliğine tayin edildi. Bu görevi sıra
sında Bosna'yı dolaşarak dini eğitim ve 
öğretim konusunda köklü reformların ya
pılması yönünde görüşler ortaya koydu, 
ders programlarında değişikliklere vesile 
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